Д О Г О В О Р № __________________

г. _____________________                                                               от «____» _________ 2012  г.

_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (наименование юридического лица), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество), действующего на основании ______________________________, с одной стороны, и______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество и данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя), именуемое(ый) в дальнейшем Заказчик, в лице ___________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по проверке соответствия Заказчика критериям аккредитации органов по сертификации и испытательных  лабораторий (центров)), установленным Приказом Минэкономразвития России № ___ от ________, (далее – критерии аккредитации) для целей аккредитации Заказчика в качестве_____________________________________________________________ (испытательной лаборатории (центра) или органа по сертификации) в соответствии с областью аккредитации, указанной в заявлении об аккредитации № ___ от ________, направленным Заказчиком в Федеральную службу по аккредитации (Приложение № 1 к настоящему договору).
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан оказать услуги по проверке соответствия Заказчика критериям аккредитации, включая следующие этапы:
а) экспертиза представленных Заказчиком в Федеральную службу по аккредитации документов и сведений (далее – документарная экспертиза) на предмет их соответствия критериям аккредитации;
б) подготовка по результатам документарной экспертизы экспертного заключения, а также проекта программы оценки Заказчика по месту осуществления его деятельности на предмет соответствия Заказчика критериям аккредитации (в случае, если в экспертном заключении содержится вывод о соответствии Заказчика критериям аккредитации) (далее – программа выездной оценки) и направление Заказчику и в Федеральную службу по аккредитации экспертного заключения и проекта программы выездной оценки;
в) организация и проведение экспертизы Заказчика по месту осуществления его деятельности на предмет соответствия Заказчика критериям аккредитации в соответствии с программой выездной оценки Заказчика, утвержденной приказом Федеральной службы по аккредитации, ______________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (указывается место (места) осуществления деятельности Заказчика) (далее – выездная экспертиза);
г) подготовка по результатам выездной экспертизы акта выездной экспертизы и его направление Заказчику и в Федеральную службу по аккредитации.
2.2. Исполнитель обязуется оказать услуги, указанные в пункте 2.1. настоящего Договора, в соответствии с требованиями гражданского законодательства, а также Правил аккредитации органов по сертификации и испытательных лабораторий (центров), выполняющих работы по подтверждению соответствия, аттестации экспертов по аккредитации, а также привлечения и отбора экспертов по аккредитации и технических экспертов для выполнения работ в области аккредитации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 602, в том числе в части:

а) проведения документарной экспертизы и выездной экспертизы, подготовки экспертного заключения и акта выездной экспертизы экспертами по аккредитации и техническими экспертами, включенными приказом Федеральной службы по аккредитации в состав экспертной группы для проверки соответствия Заказчика критериям аккредитации;
б) соблюдения установленных сроков проведения документарной экспертизы и выездной экспертизы;
в) соблюдения требований к экспертному заключению и акту выездной экспертизы.

2.3. Исполнитель обязан обеспечить сохранность и конфиденциальность сведений и документов, предоставляемых Заказчиком для оказания услуг по настоящему договору.
2.4. Заказчик обязан:
а) обеспечить доступ Исполнителя на объект проведения выездной экспертизы, в частности, обеспечить доступ в здания, строения, сооружения, к оборудованию и необходимой документации и т.д.;
б) своевременно оплатить и принять оказанные услуги, указанные в пункте 2.1 настоящего договора, в соответствии с условиями настоящего договора.

2.5. Исполнитель имеет право не оказывать услуги по настоящему договору, если они не оплачены Заказчиком согласно пунктам 3.1-3.6 настоящего договора.
2.6. Заказчик имеет право знакомиться с ходом выполнения услуг Исполнителем.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг по документарной экспертизе, подготовке экспертного заключения и проекта программы выездной оценки определяется трудозатратами Исполнителя, его накладными и иными расходами, связанными с оказанием услуг по настоящему договору, в том числе расходами на привлечение к оказанию услуг по настоящему договору включенных в состав экспертной группы экспертов по аккредитации и технических экспертов, не являющихся работниками Исполнителя, и составляет в соответствии с Соглашением о договорной цене за проведение документарной экспертизы (Приложение № 2 к настоящему договору) в размере _______________________ (_____________________) руб. ______ коп., в т.ч. НДС 18 % _________________ (____________________) руб. _______ коп.

3.2. Стоимость услуг по выездной экспертизе и подготовке акта выездной экспертизы определяется трудозатратами Исполнителя, его накладными и иными расходами, связанными с оказанием услуг по настоящему договору, в том числе расходами на привлечение к оказанию услуг по настоящему договору включенных в состав экспертной группы экспертов по аккредитации и технических экспертов, не являющихся работниками Исполнителя, и составляет в соответствии с Соглашением о договорной цене за проведение выездной экспертизы (Приложение № 3 к настоящему договору) в размере _______________________ (_____________________) руб. ______ коп., в т.ч. НДС 18 % _________________ (____________________) руб. _______ коп.

3.3. Заказчик производит оплату по настоящему договору по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Исполнитель направляет Заказчику счет на оплату услуг, указанных в пункте 3.1 настоящего Договора, не позднее 2-х рабочих дней со дня утверждения приказом Федеральной службой по аккредитации состава экспертной группы для проверки соответствия Заказчика критериям аккредитации.

3.5. Исполнитель направляет Заказчику счет на оплату услуг, указанных в пункте 3.2 настоящего Договора, не позднее 2-х рабочих дней со дня утверждения приказом Федеральной службой по аккредитации программы выездной оценки Заказчика.
3.6. Оплата услуг по настоящему договору производится в два этапа.

3.6.1. Услуги по документарной экспертизе, подготовке экспертного заключения и проекта программы выездной оценки оплачиваются в размере 100 % не позднее 3-х рабочих дней со дня получения Заказчиком счета от Исполнителя, указанного в пункте 3.4 настоящего договора.
3.6.2. Услуги по выездной экспертизе и подготовке акта выездной экспертизы оплачиваются в размере 100 % не позднее 3-х рабочих дней со дня получения Заказчиком счета от Исполнителя, указанного в пункте 3.5 настоящего договора.
3.7. В случае, когда невозможность исполнения условий договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

3.8. При изменении стоимости оказываемых услуг и срока действия настоящего договора стороны оформляют дополнительное соглашение.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

4.1. По завершении оказания услуг в целом Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки результатов услуг и счет-фактуру установленного образца.

4.2. Заказчик после получения от Исполнителя акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан в десятидневный срок подписать его и направить Исполнителю.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения спора путем переговоров, он передается на рассмотрение арбитражного суда по месту нахождения Исполнителя или Заказчика.

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана письменно уведомить об этом другую сторону в течение десяти дней с момента их наступления. Неизвещение или несвоевременное извещение другой стороны об обстоятельствах непреодолимой силы лишает сторону, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, права ссылаться в дальнейшем на указанные обстоятельства.
5.5. Срок исполнения обязательств для стороны, находящейся под воздействием обстоятельств непреодолимой силы, продлевается на срок действия таких обстоятельств.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.2.
Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в виде дополнительных соглашений, которые после подписания сторонами являются неотъемлемыми частями настоящего договора.

7. СРОКИ  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

7.1.
Срок действия договора:

Начало:  «_____»  ______________  20____ года.

Окончание:  «_____»  ______________  20____ года.

8
АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

8.1.
Адреса и банковские реквизиты сторон:

Заказчик:
Исполнитель:
8.2.
Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах:

· 1 экз. Исполнителю,

· 1 экз. Заказчику.

8.3.
К настоящему договору прилагается:
а) область аккредитации в соответствии с заявлением об аккредитации № ___ от _________, направленным Заказчиком в Федеральную службу по аккредитации (Приложение № 1);

б) Соглашение о договорной цене за проведение документарной экспертизы (Приложение № 2);

в) Соглашение о договорной цене за проведение выездной экспертизы (Приложение № 3).

	Исполнитель:
__________________

«_____»  _______________  2012 г.

                                М.П.
	Заказчик:
____________________

«_____»  ________________  2012 г.

                                М.П.

Приложение № 1
к договору № ___
от ________
Область аккредитации в соответствии с заявлением об аккредитации №___ от ________, направленным Заказчиком в Федеральную службу по аккредитации
Приложение № 2
к договору № ___
от ________
Соглашение о договорной цене за проведение документарной экспертизы.
	Исполнитель:
__________________

«_____»  _______________  2012 г.

                                М.П.
	Заказчик:
____________________

«_____»  ________________  2012 г.

                                М.П.

Приложение № 3
к договору № ___
от ________
Соглашение о договорной цене за проведение выездной экспертизы.
	Исполнитель:
__________________

«_____»  _______________  2012 г.

                                М.П.
	Заказчик:
____________________

«_____»  ________________  2012 г.

                                М.П.